
UGUNSGRĒKA SADEG CILVĒKS
26. aprīlī, 18.35

Saules ielā 27 notika eksplozija 
un izcēlās ugunsgrēks, kā rezultātā 
sadega dzīvokļa īpašnieks Sergejs 
G. (1952) un nodega puse divstāvu 
mājas. Pirmās un otrās pakāpes 
apdegumus guvuši divi Salaspils 
pašvaldību policijas darbinieki, 
kuri notikuma vietā bija ieradušies 
pēc izsaukuma. Pēc aculiecinieku 
vārdiem, ugunsgrēku izraisīja Ser
gejs G., atverot gāzi un aizdedzi
not benzīnu. 

Jānis VANAGS
FOTO: INGAREČA

PĀRDOS SILTUMTRASI
Šobrīd notiek sarunas par Sa

laspils siltumtrases pārdošanu me
tāllūžņos, SV informēja pilsētas 
domes priekšsēdētājs Juris Put
niņš. Iespējamā darījuma cena va
rētu būt Ls 60 - Ls 70 par vienu

tonnu lūžņu.
Sarunas notiek ar vācu firmu, 

kurai jau ir izveidojusies sadarbība 
ar Salaspils katlumāju. Šī firma 
katlumājai piegādāja sūkņus un 
attīrīšanas iekārtas.

J. Putniņš cer, ka viņam izdo
sies sagatavot visu nepieciešamo 
dokumentāciju, un šis jautājums 
varētu tikt aspspriests jau tuvākajā 
domes sēdē, kura notiks 21. maijā. 
□

Jānis VANAGS

Salaspils pilsētas domes jaunizveidoto komiteju vadītāji atbild uz SV jautājumiem:
1. AR KO NODARBOSIES JŪSU KOMITEJA?
2. AR KO ŠIS DARBS ATŠĶIRSIES NO IEPRIEKŠĒJĀS KOMITEJAS DARBA?

____________________________________ _______________________________________________________________ J
Juris PUTNIŅŠ, Finansu un 

ekonomiskās attīstības 
komitejas vadītājs;

1. Komitejas darbu nosaka li
kuma Par pašvaldībām 60. pants. 
Komiteja:

1) novērtē budžeta projektu;
2) novērtē budžeta grozījumus, 

kā arī nosaka prioritātes līdzekļu 
sadalījumā, ja  netiek izpildīta 
budžeta ieņēmumu daļa;

3) novērtē projektus, kas saistī
ti ar finansu resursu izlietošanu, kā 
arī domes lēmumu projektus, ja šo 
lēmumu izpilde saistīta ar budžetā 
neparedzētiem izdevumiem vai 
grozījumiem budžeta ieņēmumu 
daļā;

4) izsaka priekšlikumus par 
pašvaldības īpašuma apsaimnie
košanu;

5) izsaka priekšlikumus un atzi
ņas par pašvaldības nekustamā 
īpašuma atsavināšanu;

6) vērtē lēmumu projektus par 
pirmpirkuma tiesību izmantošanu;

7) veic citus šī likuma 50. pantā 
un pašvaldības Nolikumā noteik
tos pienākumus.

2. Finansu komitejas darbība 
gadu no gada nemainās. Komitejai 
nebūs jālemj par pirmpirkuma tie
sību izmantošanu. Tagad pašvaldī
ba tās var izmanot tikai tad, ja tiek 
pārdoti objekti, kas ir nepiecieša
mi pašvaldības funkciju veikšanai. 
Septembrī mums būs jāsaplāno

1998. gada budžets. Varbūt, ka 
dome mums uzliks kādu papildus 
pienākumu.

Osvalds GASJŪNS, Sociālās 
aprūpes un veselības 

aizsardzības komitejas 
vadītājs:

1. Jautājumu loks ir ārkārtīgi 
plašs. Pirmais, kas būtu jāpanāk -  
jāatklāj sociālās aprūpes māja. Tā 
ir lieliski uzcelta un iekārtota, bet 
tur trūkst veļas, mēbeļu, trauku. 
Tam būtu nepieciešami Ls 6.000. 
Katru mēnesi mājas uzturēšanai 
būtu nepieciešami Ls 4.000. Māju 
varēsim atklāt ne ātrāk kā 1. jūlijā.

Mēs panācām, ka pensionāri, 
mātes, invaldīdi un bezdarbnieki 
iesniegumus sociālās apdrošināša
nas nodaļai varēs iesniegt kultūras 
namā. Enerģētiķis. Viņiem vairs 
nevajadzēs stāvēt rindā Skolas 
ielā 7. Iespēju robežās esam ap
mierinājuši visus lūgumus par bez
maksas pusdienu piešķiršanu. 
Bezdarbnieki uz vienu mēnesi tiek 
iekārtoti Salaspils uzkopšanas dar
bā.

2. Domāju, ka mēs veiksim tos 
pašus darbus. Iespēju robežās cen
tīsimies uzlabot maznodrošināto 
ļaužu dzīves apstākļus. Mūsu 
darbs nebūs sliktāks par iepriekšē
jās komitejas darbu. Labāku neso
lu.

Silvija PIVORE, Izglītības,
kultūras un jaunatnes lietu 

komitejas vadītāja:

1. Komiteja nodarbosies ar bēr
nu nodrošināšanas, bērnudārzu un 
skolu jautājumiem. Komitejai ir 
jāatbild par to, lai neviens bērns 
neklaiņotu apkārt. Būs jāslēdz 
līgumi ar citām pašvaldībām par 
bērnu apmācību citur. Mūsu skolās 
mācās 1200 bērnu. Apmēram 500 
- 600 bērnu mācās citur. Sociālās 
aprūpes darbiniekiem jāapseko 
dzīvokļi un jānoskaidro, kāpēc (ja) 
bērns nedzīvo pie vecākiem.

Ja kāds bērns vidusskolu beigs 
ar izcilām sekmēm, mēs varētu 
sponsorēt viņa turpmāko mācī
šanos. Salaspilij jāaudzina savi 
kadri!

Jādomā, kā veicināt ārpuskla
ses darbu, lai labi darbotos Sporta 
komplekss un kultūras nami, lai 
bērniem būtu, kur pavadīt brīvo 
laiku.

Mēs atbalstām pieaugušo bu - 
džeta iestāžu darbinieku izglītoša
nos.

Vajadzētu apkopot labāko pe
dagoģisko un kultūras darba pie
redzi un popularizēt to citur. Mēs 
varētu atbalstīt mācību grāmatas 
izdošanu.

Gaidām arī priekšlikumus, lai 
Salaspilī varētu izveidot privātsko
lu ar labiem pedagogiem.

Mums ir jādomā par tūrisma at

tīstību. Tūrisma industrija ir ļoti 
ienesīga. Silavā plānojam izveidot 
tūristu taku. Salaspilī ir daudz, ko 
redzēt!

Jādomā par stadiona izbūvi. 
Kad būs stadions, kur spēlēt futbo
lu, tad bērni būs daudz vairāk no
darbināti. Šo jautājumu esarri sā
kuši risināt kopā ar Latvijas spor
tistiem.

Mēs gribam finansiāli atbalstīt 
jaunos talantus. Mācību gada bei
gās labākajiem skolēniem izsnie
dzam Ls 10 lielu prēmiju.

Šogad Doles salā vēlamies rīkot 
Daugavas svētkus, kuros piedalī
tos kori un deju kolektīvi. Sponso
rējam arī ārzemju braucienus.

2. Katram komitejā būs sava 
darbības joma. Par sportu atbildēs 
Vanda Bārtule, Jānis Ligers - par 
skolām, Aivars Grebežnieks - par 
Doles muzeju, Juris Putniņš - par 
kultūras namiem, Silvija Pivore - 
par bibliotēkām.

Rudīte ĶIKUSTE, 
Labiekārtošanas un 

teritoriālās attīstības komitejas 
vadītāja:

1. Jautājumu loks būs ļoti plašs 
- sākot ar labiekārtošanu un 
beidzot ar dažādām teritoriālās at
tīstības problēmām. Mums ir iz
strādāts attīstības plāns, bet ne
esam sākuši to pildīt. Plāns nav ap
stiprināts Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā, jo 
vēl nebija likuma, pēc kura to va
rētu apstiprināt. Beidzot tas jāiz
dara līdz galam, jo ar šo attīstības 
plānu mēs varam iegūt līdzekļus 
infrastruktūras attīstībai no 
PHARE programmām un Vides 
aizsardzības ministrijas.

2. Nedomāju, ka tas atšķirsies. 
Darbs vienkārši tiks turpināts. Ta
gad gan jautājumu loks būs ne
daudz plašāks, jo klāt nāk reģionā
lā attīstība: gan VIA Baltica, gan 
Tehnoloģiskais parks. Tas prasa 
daudz naudas. □

Jānis VANAGS

Rīgas rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes darbinieki no 
š.g. 15. maija pieņems apmeklētājus k/n Enerģētiķis 
PENSIJU, BĒRNU PABALSTU, BEZDARBNIEKU 

PABALSTU un DARBA NĒSPĒJAS LAPU 
izsniegšanas jautājumos.

Turpmāk pieņemšanas būs katra mēneša otrajā, trešajā un 
ceturtajā CETURTDIENĀ no 10-12.
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Samazina komiteju skaitu
Turpmāk Salaspils pilsētas domē līdzšinējo desmit komiteju un komi

siju vietā darbosies tikai septiņas. To skaitā ir arī jaunizveidotā adminis
tratīvā komisija.

16. aprīļa domes sēdē deputāti vienojās, ka atkārtoti netiks izveidota 
Ārvalstnieku un bezpavalstnieku komiteja, kā arī par to, ka vairākas 
komitejas jāapvieno.

Finansu komiteja ir apvienota ar Ekonomiskas attīstības komiteju, Iz
glītības un kultūras - ar Bērnu un jaunatnes lietu komiteju. Pilsētas lab
iekārtošanas un Lauku attīstības un dabas aizsardzības komitejas apvie
notas Labiekārtošanas un teritoriālās attīstības komitejā.

Pilsētas domes priekšsēdētājs Juris Putniņš SV paskaidroja, ka ko
miteju likvidācija un apvienošana notikusi nepietiekamā darba apjoma 
dēļ. -“Dzīve pierādīja: jo vairāk komiteju, jo  vairāk sēdes pārklājas. 
Deputātam ir grūti paspēt piedalīties visās viņu interesējošās komiteju 
sanākšanās,”-viņš sacīja.

Pašvaldību likums obligāti paredz tikai finansu, sociālās aprūpes, 
izglītības un kultūras komiteju izveidošanu. Par pārējo komiteju un ko
misiju izveidošanu vienojas deputāti.

Putniņš prognozēja, ka jaunizveidotajai administratīvajai komisijai 
grūti veiksies ar tās pienākumu izpildi: -"  Droši vien ļoti daudz mate
riālu no administratīvās komisijas aizies uz administratīvo tiesu.”

Domes deputātiem tuvākajā laikā jāizstrādā savu komiteju un komi
siju darbu reglamentējoši noteikumi.  

Jānis VANAGS

NĒDĒĻAS TRAĢĒDIJA

DOMES Z IŅAS
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GALVENAIS IR BĒRNU VAJADZĪBAS UN INTERESES

Anna MUHINA.

- Kāpēc vispār tiek organizē
tas metodikas dienas?

- Katru gadu izvēlamies kādu 
galveno uzdevumu un visu gadu 
pie tā strādājam. Piemēram, pagā
jušajā gadā uz bērnudārzu aicinā
jām interesantus cilvēkus. Bēr
niem šīs tikšanās sagādāja lielu 
prieku. Šogad nolēmām, ka bēr
niem ļoti nepieciešama ir sajūtu 
attīstīšana, un visu mācību gadu 
veidojām attiecīgas nodarbības. 
Šodien parādījām piecas nodar
bības, kurās bija redzams mūsu 
darba rezultāts.

- Kādas bija šīs nodarbības?
- Nodarbībās mēs rādījām sajū

tu attīstīšanas iespējas. Bērniem 
vajadzēja atpazīt smaržas, garšas. 
Bija nodarbība par tēmu “Kas ir 
ūdens?”. Bērni uzzināja, ka ūde
nim nav garšas, nav smaržas, bet, 
pievienojot tam klāt kādu vielu, 
var iegūt atšķirīgas garšas, smar
žas, krāsas. Sagatavošanas grupai 
bija nodarbība “Es esmu cilvēks”. 
Tā bija iespēja apzināties sevi kā 
individualitāti, bet tajā pašā laikā 
saprast, ka visi esam cilvēki, tātad 
— līdzīgi. Vēl bērni sūtīja vēstules 
Saulītei - zīmēja ar siltajām krā
sām, un Sniega karalienei - ar

aukstajiem krāsu toņiem.
- Cik bieži notiek metodikas 

dienas?
- Katrs bērnudārzs tās rīko reizi 

gadā. Tēmas izvēlas gada sākumā.
- Ko bērnudārzs iegūst no 

šādas pieredzes apmaiņas?
- Šī diena bija grūta, bija jāuz

ņem ļoti daudz viesu, jāveic daudz 
sagatavošanās darbu. Tagad, pār
runājot to visu, saprotam, ka šī die
na dod ārkārtīgi daudz. Sākot strā
dāt ar šo tēmu, vajadzēja daudz uz
zināt, daudz lasīt metodisko un 
psiholoģisko literatūru.

- Pastāstiet nedaudz par bēr
nudārzu “Saulīte”! Kad tas tika 
izveidots?

- Pirms 15 gadiem. Sākumā 
saimnieki bija TEC - 2, tagad par 
bērnudārzu rūpējas pilsētas dome, 
kura bērnudārziem pievērš lielu 
uzmanību, un par to mēs esam ļoti 
pateicīgi. Kaut arī šis teiciens ir 
lietots vietā un nevietā, tomēr viņi 
apzinās, ka bērnos ir mūsu nākot
ne. Kad atbrauc Putniņa kungs, 
viņš grib redzēt, ko esam paveiku
ši, kas ir izveidots par atvēlētajiem 
līdzekļiem; kur veikts remonts, 
kur tas vēl vajadzīgs. Mēs zinām, 
ka ar finansēm ir grūti, bet bērnu

dārzam nauda vienmēr tiek iedalī
ta.

Mums ir ļoti labs kolektīvs, 
daudzi strādā šeit no pirmās die
nas, arī vadītāja Ņina Kacko un es. 
Kolektīvs ir stabils, visām audzi
nātājām ir pieredze, visām ir peda
goģiskā izglītība, daudzām - 
augstākā pedagoģiskā izglītība. 
Pats galvenais mums ir bērni, viņu 
vajadzības un intereses.

- Vai bērnudārzam ir arī kā
das problēmas?

- Ļoti nepieciešams remonts 
pirmajam korpusam - grīdās ir 
caurumi, bet tā bērnudārzā ne
drīkst būt. Otru korpusu pagāju
šajā vasarā izremontēja, un tas ļoti 
atšķiras, tāpēc mēs to saucam par 
jauno bērnudārzu.

Problēmas ir arī metodiskajā 
darbā. Vēl nav izstrādāta jauna 
audzināšanas programma, pēc ku
ras vadīties, ir tikai projekts. Brī
va audzināšana ir laba, bet audzi
nātājiem ir vieglāk strādāt pēc no
teiktas programmas, lai zinātu, ku
rā vecumā kas bērniem jāzina. Ne
pieciešama speciālista izveidota 
programma, bet šobrīd vadāmies 
pēc manis izstrādātās progra
mmas. Lasu metodisko literatūru, 
lai varētu strādāt šādos apstākļos. 
Literatūra tagad ir pieejama, bet 
bērnudārzam nav tik daudz nau
das, lai to nopirktu, un audzinātā
jas saņem pārāk maz, lai varētu no
pirkt par savu algu. Audzinātājām 
vispār ir ļoti maza alga, ņemot vērā 
to darba apjomu un kvalitāti, kāda 
tiek pieprasīta.

- Kādas pirmsskolas vecuma 
bērnu izglītības iespējas piedāvā 
jūsu bērnudārzs?

- Pamatā mācam visu to pašu, 
ko citos bērnudārzos - matemā
tiku, dzimto valodu, zīmēšanu, 
aplikāciju, veidošanu. Mums ir ļoti 
labs fizkultūras skolotājs. Arī 
mākslas vingrošanu pasniedz ļoti 
laba skolotāja -  sporta meistare 
mākslas vingrošanā.

Galvenajām ir jābūt fizkultūras 
un mūzikas nodarbībām, kā arī no
darbībām, kuras dod iespēju bēr
niem radoši domāt un attīsta viņu 
iztēli, piemēram, zīmēšana, ap
likāciju darināšana.

Mūsu bērnudārzs paredzēts

bērniem, kuru dzimtā valoda ir 
krievu, bet mēs viņiem no 3 gadu 
vecuma katru dienu 1 stundu mā
cām arī latviešu valodu. Sagatavo
šanas grupās bērni jau prot veidot 
vienkāršus dialogus latviešu va
lodā. Taču problēmas sākas skolā, 
kur latviešu valodu atkal sāk mācīt 
no pašiem pamatiem. Bērniem tas 
nav interesanti, viņi ir jau gatavi 
uzzināt ko vairāk. Mums nav lat
viešu valodas apmācības pro
grammas, mēs paši to gatavojam, 
domādami par to, kādas tēmas

svētkus» Jauno gadu, Ziemassvēt
kus, krievu Ziemassvētkus, kurus 
svinam pēc krievu tautas tradī
cijām. Lieldienas, Mātes dienu, 
izlaidumu. Ir ļoti interesants pasā
kums - Vecmāmiņu diena. Katrā 
grupiņā rīkojam kopīgas dzimša
nas dienas, bērniem, kuri dzimuši 
vienā mēnesī. Mūsu, krievu, na
cionālie svētki ir Meteņa diena. 
Krieviskās tradīcijas cenšamies sa
glabāt.

- Vai bērniem stāstāt arī par 
latviešu tradīcijām, kultūru?

Audzinātājām ir ļoti maza alga, ia nem vērā to darba apjomu 
un kvalitāti, kāda tiek pieprasīta.

bērniem vajadzētu apgūt vispirms. 
Nodarbības notiek rotaļu veidā. 
Vecāki ir ļoti pateicīgi, ka mēs 
mācām bērniem latviešu valodu.

- Vai bērnu vecāki bērnudār
za darbu atbalsta?

- Ļoti daudz palīdz - pērk bēr
niem vienādus fizkultūras tērpus, 
arī morāli atbalsta.

- Kādus svētkus svinat? Vai 
veidojat kādus, tikai jūsu bērnu
dārzam raksturīgus, pasāku
mus?

- Mēs dzīvojam no svētkiem 
līdz svētkiem. Svinam Rudens

- Stāstām par visiem latviešu 
svētkiem; ja kādam bērnu rakst
niekam ir dzimšanas diena, parā
dam bērniem viņa grāmatas. Lat
viešiem un krieviem Ziemassvētki 
ir atšķirīgos datumos, bet izgrez
nojam bērnudārzu jau 25. de
cem brī. Stāstām  par latviešu 
Ziemassvētku tradīcijām. Dzīvo
jot Latvijā, mums ir jāzina ne tikai 
tās valoda, bet arī tradīcijas. □

Astra NAGLE

Salaspils tirgū: pārdevēju - daudz, pircēju - trūkst.

GADATIRGU TRŪKST 
PIRCĒJU

26. aprīlī Salaspilis tirgus lau
kumā notika "Pavasara gadatir
gus". Jau iztālēm bija dzirdama 
balsu murdoņa un skaļa mūzika.

Diemžēl pārdevēju bija vairāk 
nekā pircēju, kuri patiešām kaut 
ko iegādājās, kaut dārzkopju prie
kam bija sagādāts viss nepiecieša
mais: visdažādākās sēklas, dēsti, 
krūmu un koku stādi.

Spriežot pēc piedāvājuma, vis
vairāk pieprasītās preces Salaspilī 
ir kartupeļi un apakšveļa. Tikai 
vienā stūrī bija redzami tradicionā
lajiem gadatirgiem raksturīgie mā
la izstrādājumi.

Savdabīga burvība piemita alus 
iedzeršanas vietai, dēvētai par ka- 
fe. Ap spēļu automātu un diviem 
stipri nolaistītiem plastmasas gal
diņiem pulcējās vīri ar alus kau
siem rokās.

Sajutuši kārdinošās smaržas, 
gadatirgu apciemoja arī Salaspilī 
tik ļoti iemīļotie klaiņojošie suņi, 
kuri ar nemākslotu ziņkāri apostī
ja preci, pircējus un cits citu...

"Kaut man būtu tū naudiņa, 
Kas guļ jūras dibenā..." - tad jau es 
arī kaut ko būtu iegādājusies! □

Astra NAGLE
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LATVIEŠI SOMIJĀ
Par latviešu sportista ģimenes dzīvi neliela somu pilsētiņā Salo stāstā salaspiliete Inese Pļavinska.

(Nobeigums.
Sākums iepriekšējā numurā.)

... un lieto alkoholu
Somijā dzeršana ir problēma, 

kura nemitīgi tiek apcerēta gan 
presē, gan televīzijā. Kaut arī 
alkohols ir visai dārgs, dzer viņi 
ļoti daudz. Inese: -“Mūsu pilsētā 
alkoholu tirgoja tikai viens 
veikals, kurš svētdienās ir slēgts, 
bet alu pēc astoņiem  vakarā 
nepārdod pat kioskos. Pilnīgi aiz
liegts alu un cigaretes pārdot bēr

niem. Bet, neraugoties uz šiem aiz
liegumiem, arī jaunieši dzer. Vie
nīgi viņi nevienam īpaši neuzmā
cas. Blakusmājā arī šad tad jaunie
ši uz balkona pīpēja, skaļi runāja -  
kaimiņi izsauca policiju, un visi 
tūdaļ palika klusi. Bet ar braukša
nu gan ir barga disciplīna -  soms 
nekad nesēdīsies pie stūres, ja būs 
dzēris vairāk par diviem aliem. 
Tas ir kā likums asinīs, jo  par 
braukšanu alkohola reibumā jā 
maksā bargi naudassodi.”

Viņiem patīk djziedāt 
savas dziesmas

Šogad mazais bērns bija jau pa
audzies, un to varēja atstāt lielā 
brāļa ziņā, tā ka vecāki šad tad iz- 
rāvās uz diskotēku nakts klubā. 
Inese: -“Tur nav tā, ka meitenes 
gaida, kad puiši viņas uzlūgs. Ja 
grib dejot, tad dejo meitene ar mei
teni, vai arī bariņā, vai viens pats. 
Un tas ir pilnīgi normāli! Un vēl 
viņiem ļoti patīk dziedāt savas

Cien. avīzes 
“SALASPILS 

VĒSTIS” žurnālisti!
Intervija uz ielas, kurā tik maz 

pateicu, rosināja manī pārdomas 
par Salaspils sakoptību.

Paldies sētniekiem par tīrību 
pie dzīvojamām mājām Skolas 
ielā -  pirms gadiem diviem, trim 
to nemanīja!

Bet pārējā teritorija ir nesakop
ta. Pavasarī būtu ļoti vēlamas tal
kas apkārtnes sakopšanai. Iedzī
votāji tajās labprāt piedalās, jo 
apkārtne kļūst tīrāka un skaistāka. 
Mūsu pusē (Skolas ielā) netikums 
-  staigāšana pa zālājiem (gar māju 
stūriem iemīdītas takas)! Kāds 
smalki ģērbts kungs mani gandrīz 
notrieca no kājām, kad viņam aiz
rādīju. Sekoja dūres sitiens, bet 
paspēju pieliekties un metos prom.

somu dziesmas karaokē -  stāv 
veselām rindām, lai tikai tiktu klāt! 
Par pašu klubu gan jāteic, ka 
sevišķi mīlīgs tas nebija -  tāda 
liela zāle kā ēdnīca, bet izlēkāties 
gan varēja no sirds! ”

Medicīnas pakalpojumi 
bērniem - par brīvu

Skolā Dāvim viss ir par brīvu -  
mācību grāmatas, burtnīcas, ēdi
nāšana, treniņi. Vienīgais, ko va
jadzējis iegādāties, bija sporta

tērps. Inese: -“Dāvim nebija 
slēpju, bet skolā neviens no tā ne
taisīja problēmu -  kam bija slēpes, 
tie slēpoja, kam nebija, tie gāja 
pārgājienā.”

Arī medicīniskie pakalpojumi 
bērniem līdz 16 gadu vecumam ir 
bezmaksas, kas ir milzīga priekš
rocība. Ļoti izdevīgi, ka Pļavinsku 
ģimene Somijā palika vēl vienu 
gadu, jo Inesei sāka maksāt bērnu 
pabalstu, kas tur nav maza nauda.

Oranžos gumijniekos - 
skaitīt nagliņas

Inese: - “Kluba menedžeris pie
dāvāja manam vīram nelielu dar
biņu, bet, kā par nelaimi, Jānis sa
stiepa potīti. Bet sarunāts bija, un 
menedžeris apgalvoja, ka darbs 
būšot pa spēkam arī sievietei. Ko 
tik cilvēks neizdarīs, lai izklaidē
tos! Gāju ar ! Īstenībā četras dienas 
uzjautrināju somu celtniekus, jo 
neesmu redzējusi, ka viņiem celt
niecībā strādātu sievietes. Viņi par

Bieži saku, lai nestaigā pa zā
lāju, jo blakus taču ir gājēju ietve, 
bet atbilde ir - lamāšanās. Tā turpi
nās gadiem - pavasarī saber zemi, 
uzrok nomīdīto, bet pēc brīža atkal 
pēdas.

Mans jautājums būtu tāds: vai 
nevarētu vienu mēnesi ar devīzi 
“Saudzēsim zālājus, saglabāsim 
skaistumu pilsētāV’ noorganizēt 
soda naudas iekasēšanu par pārkā
pumiem? Ienākumus varētu izlie
tot jaunu kociņu iestādīšanai no
lauzto vietā.

Varbūt Salaspils Vēstis varētu 
līdzēt šādos pasākumos? Jo avīzi 
taču salaspilieši lasa! Manā skatī
jumā mūsu avīze ir interesanta, ba
gāts dažādu materiālu klāsts. Kat
ram lasītājam kāds derīgs padoms, 
informācija par ekonomikas, sa
dzīves problēmām un citiem jautā
jumiem. Lasu to no pirmā iznākša-

manu parādīšanos priecājās - visi 
uzmetās par baigiem priekšnie
kiem un mācīja strādāt. Iedeva 41. 
lieluma oranžus gumijas zābakus, 
un pirmajā dienā man vajadzēja 
slaucīt gružus, bet visās pārējās -  
skaitīt nagliņas plastmasas trauci
ņos... Mana vīra kluba biedrs 
Kirils gan nebija īpaši apmierināts, 
jo viņam vajadzēja staipīt dēļus. 
Mans darbiņš man patika, jo bija 
vien tāds plezīrs, toties nopelnīju 
sev kabatas naudu.”

Vai lai skumst pēc mājām?
Inese:- “Pirmais gads Somijā 

nebija viegls. Pēc tam 4 mēnešus 
padzīvojām Latvijā -  tas bija bez
algas atvaļinājums, un mums šeit 
neklājās viegli.

Šogad Ziemassvētkos atbrauca 
mani un Jāņa vecāki -  kad viņi aiz
brauca, palika tā skumīgi. Es sail- 
gojos pēc mājām, pēc draudze
nēm, pēc visa latviskā, pēc Pano
rāmas, pēc latviešu avīzēm un žur
nāliem. Tagad uz pāris mēnešiem 
atkal esam šeit. Mēs atbraucam 
vienmēr nelaikā -  atslēgts siltais 
ūdens, auksti, arī mūsu divistabu 
dzīvoklis šķiet maziņš... Te visiem 
ir tik smaga dzīve -  tas grūtums 
jau cilvēkam nāk virsū.”

Te un tur
Latvijā Inesei ir grūti pārorien

tēties uz latviešu naudu. Pie somu 
algām 80 markas iztērēt iepērko
ties ir pat maz, bet šeit 10 latu die
nā ir ārprāts! Un tur pārtikai nemaz 
tik daudz naudas neiztērē, vairāk 
iziet, ja gribi piezvanīt uz mājām. 
Somijā bija ļoti lētas varavīkšņai- 
nās foreles, kuras viņa iemācīju
sies pagatavot, tāpat vistiņas. Te -  
apkaltušas gaļiņas, kas nerosina 
apetīti. Inese: -“Tur zini, ka vecu 
produktu tev nepārdos. Sākumā 
gan man viss šķita bezgaršīgs, jo 
produkti ir ar zemu tauku procen
tu. Iepirkties un gatavot ēst Somijā 
ir ļoti ērti, un tur to darīt man ļoti 
patīk.

Jo tālāk, jo vairāk tomēr ceru 
iedzīvoties. Pagājušo gadu skrēju 
krosiņu, arī šogad kaut ko darīšu. 
Jo -  jo tu mazāk dari, jo mazāk va

nas numura. Vēlu jums visiem 
veiksmi!

Ar cieņu -  Anna JONĀNE

Redakcijas P.S. lasītājiem
Kā, pēc jūsu domām, būtu 

iespējams uzlabot mūsu pilsētas 
izskatu? Vai visu var paveikt tikai 
sētnieki un SIA Salvija, ar kuru 
pilsētai noslēgts līgums par lab
iekārtošanas darbiem? Kādā veidā 
paši iedzīvotāji varētu piedalīties 
pilsētas sakopšanā? Kādreiz obli
gātas bija “sestdienas talkas”, pēc 
kurām apkārtne tomēr bija kaut cik 
sakopta. Tagad rīkot “obligātas” 
talkas nav iespējams, bet mums vi
siem ir nepatīkami redzēt nesa
koptu savu tuvāko apkārtni. Kā rī
koties?

Rakstiet mums! Gaidīsim jūsu 
domas un priekšlikumus! □

ri. Un tad sākas visādi kompleksi. 
Šogad jau tur jutos kā mājās -  ļoti 
labi! Tur man nav sadzīves problē
mu -  viss ir daudz vienkāršāk. Te 
viss ir problēma. Tur -  plašumi un 
viss tāds tīrs, pa logiem nepūš. Te 
- netīrumi nāk iekšā pa visām šķir
bām. Tur pa kāpņu telpu var ar ze
ķēm staigāt.

Pie maias, bērnu rotaļu laukuma.
Arī bērni man tur šķiet forši, 

audzināti. Mana vienīga izklaide 
bija, apmeklējot supermārketu, 
iegriezties kafejnīcā, kurai blakus 
ir bērnu istaba. Kamēr mammas 
mielojas ar pusdienām, bērnus no
sēdina pie galda un iedod piena 
glāzi - bērns sēž pie savas glāzes 
un no mammas neko nediedelē. 
Kad mammas ir paēdušas, tad pa
baro bērnus. Starp ēdienreizēm 
nenotiek nekādas barošanas. Mans 
bērns gan atšķīrās -viņš kā nekā ir 
latvietis...

Nekur nekādas steigas, neviens 
negrūstās. Pirms Ziemassvētkiem 
visi veikali vai plīsa no cilvēkiem, 
bet iepirkšanās notika tik mierīgi -  
nedzirdēju nevienu asu vārdu. Tur 
es esmu mierīga kā klints.”

Spēļu automāti -  pensionāru 
aizraušanās

Inese: -“Somijā es iemācījos

Paši jaunākie dramatiskā kolek
tīva dalībnieki, 2. c klases skolēni, 
pirms divām nedēļām Salaspils 1. 
vidusskolā parādīja ludziņu Sakņu 
dārza sargs. Dramatiskā kolektīva 
vadītāja Anda Vaivade sacīja:

-”Mēs parādījām 1996.191. 
mācību gadā paveikto darbu. Šajā 
sezonā arī runājām  dzeju un 
prozu, kuplinājām dažādus skolas 
pasākumus.”

Uz jautājumu, kā tiek izvēlētas 
lugas, A.Vaivade teic, ka repertu
ārs tiek piemeklēts atbilstoši dalīb
nieku sastāvam un vecumam.

Agate Krūmiņa, viena no dra
matiskā kolektīva dalībniecēm, 
veiksmīgi startēja rajona skatuves 
konkursā Zvirbulis - 97.

Skolotāja stāsta, ka viņu īpaši 
iepriecina 12. klases meitenes - Ina 
Baravika, Ilona un Kitija Ander- 
sones.

Anda Vaivade priecājās par 
Ilonu un Inu, kuras īsā laikā prata 
iedzīvoties ubadzes un karalienes 
tēlos. Kitija dramatiskajā kolek-

spēlēt naudas automātos. Visu lai
ku gāju garām vienaldzīgi, bet tad 
vīrs man ierādīja. Tur tas ir vecu 
tantiņu netikums - pensionāri pie 
tiem naudas automātiem stāv ka 
biezs un spēlē šausmīgi azartiski! 
Cits sit ar dūri, cits krata to auto
mātu -  tur ir ko noskatīties! Jauni 
cilvēki gan nespēlē, viņiem žēl

naudas... Citreiz man ir pat skrobe 
-  nevar paspēlēt, visus automātus 
aizņēmuši vecīši! Latvijā man ne
kas tāds i ne prātā nenāk!”

Ja visi striķi trūks...
Inese atzīst, ka ir liela kūku fa- 

ne, bet Somijā kūkas gan esot ga
līgi ganītu -  negaršīgas, sintētis
kas, kaut arī pēc skata ļoti skaistas. 
Inese:- “Es pat brīnos: kā var iz
cept kaut ko tik negaršīgu?! Tāpēc 
kūkas es cepu pati. Mums pat ra
dās ideja -  ja visi striķi trūks, tad 
atvērsim savu kafejnīcu - Kirils 
mācēja gatavot lasi un foreli mīk
lā, mans vīrs -  spageti, es -  foreli 
follijā, pankūkas ar gaļu un visā
das kūkas. Visi somi būs beigti, un 
pēc manām garšīgajām kūkām stā
vēs rindā!” □

tīvā darbojas jau no 7. klases. 
Bieži Kitiju var sastapt kā pro
grammu vadītāju kultūras nama 
Rīgava pasākumos.

-“Meitenēm es novēlu, lai neiz
sīkst teātra spēles prieks, lai viņas 
to saglabā visu dzīvi,” - teica 
A. Vaivade.

-“Ir apbrīnojama Agates un Ie
vas Krūmiņu neatlaidība - pēc no
darbībām meitenēm jābrauc uz 
mājām Doles salā.

īsti piemērota skatuves dēļiem 
ar savu azartu ir Vera Gaidai. Viņa 
spēj iejusties dažādu raksturu lo
mās,” - tā skolotāja Vaivade.

Parunādamās ar dramatiskā 
kolektīva dalībniecēm, secināju, 
ka viņas, darbojoties kolektīvā, 
kļuvušas atraisītākas, ieguvušas 
drosmi uzstāties auditorijas priek
šā.

Tie, kuros snauž teātra spēles 
prieks, un kuri vēlas to izkopt, tiek 
mīļi gaidīti dramatiskā kolektīva 
dalībnieku pulkā! □

Sanita MAULĀNE

Inese ar Dāvi un Raulu pastaigā pa Salo. Tāda pati ainava 
kā pie Rīgas kanāla, vai ne?

Inga REČA

TEĀTRA SVĒTKI
18. aprīlī, kultūras namā Rīgava notiek teātra svētki. Jā, uz ska

tuves patiesi ir gan karaliski, gan spocīgi, gan raganiski tēli! 
Salaspils 1. vidusskolas dramatiskais kolektīvs izrāda divas Her
maņa Pauksa ludziņas Labrīt, Raganas jaunkundze! un Trīs rubļi.
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Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

21. aprīlī
Pēc Salaspils policijas dežūr

daļas rīkojuma policijā nogādāts 
Antonas Rašim as (1984) no 
Dienvidu ielas 1.
22. aprīli, 11.30

Patrulējot pa Dienvidu ielu, 
pašvaldības policisti ievēroja auto
mašīnu VAZ 21011 v/n BM6508, 
kura brauca no vienas ceļa malas 
uz otru. Kad policisti centās auto
mašīnu apturēt, no tās izlēca šofe
ris un centās aizbēgt. Automašīnas 
vadītājs Jurijs Perminovs (1949) 
no Ikšķiles tika aizturēts un nogā
dāts ceļu policijā.
22. aprīli

Izsitot vēdlodziņu, no automa
šīnas Fiat Una v/n CH9135 Insti
tūta ielā nozagts radio Alfa Ls 55 
vērtībā.
22. aprīlī, 12.40

Stopiņu pagastā atkritumu iz
gāztuves Getliņi -2 teritorijā salas- 
pilietis Aleksandrs S. ar automašī
nu Mercedes Benz. v/n CK 6886, 
braucot atpakaļgaitā, uzbrauca ne
noskaidrotai, apmēram 50 gadus 
vecai sievietei, kura notikuma vie
tā mira.
24. aprīli

Par zādzību 23. aprīlī aizturēts 
Visvaldis K. (1970) no Ropažiem.

25. aprīlī, 8.30
Pēc Salaspils policijas dežūrda

ļas rīkojuma pašvaldības policisti 
aizturēja un policijā nogādāja 
Dmitriju Karžiņevski (1980) no 
Maskavas ielas.
26. aprīlī

Izlaužot sienu, garāžu koopera
tīvā no 133. garāžas nozagta auto
mašīna Audi - 100 v/n CM 6123. 
Zaudējums Ls 1400.
28. aprīlī,

Skolas ielā pēc kopīgas alkoho
la lietošanas ar nazi vēderā sadurts 
Dmitrijs Z. (1972), kurš nogādāts 
Rīgas pilsētas slimnīcā. Par noda
rīto tika aizturēts Aleksandrs S. 
(1951).
28. aprīlī

Mihails V. (1926) mēģināja iz
darīt pašnāvību savā dzīvoklī, 
iešaujot sev krūtīs ar nelikumīgi 
iegādātu un glabātu šaujamieroci. 
Cietušais ievietots P. Stradiņa 
slimnīcā. Veikta notikuma vietas 
apskate, paņem ta m azkalibra 
patrona un pildspalvai līdzīga 
šaujamierīce.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

FOTO: INGA REČA

S L U D I N Ā J U M I
«^Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
Enerģētiķu ielā ( 2. stāvā piecstāvu 
mājā, 33,9 m2, tālrunis).
Tālr. 7184242.
*^l,5-istabu dzīvokli Salaspilī, 
HES ciematā (3/5, balkons, istabas 
izolētas, 24/36m2, ir mazdārziņš). 
Tālr. 566161, abonents 21 vai
44462, Ziedonis._____________
«^Privatizētu labiekārtotu 2-istabu 
dzīvokli Valdemārpilī pie Sasma- 
kas ezera (liela lodžija, 3. stāvā, 
centrālapkure, tālrunis, dārzs) par
Ls 2700,-. Tālr. 40849.________
«^Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Kalnu ielā (mēbelētu, 3. stāvā). 
Tālr. 344346 vai sestdienās,
svētdienās 46311, Juris._______
«s’Maiņas kārtībā 3-istabu dzīvok
li (1/9, lodžija iestiklota, tālruņa 
nav, arūdenssildītāju) pret jebkuru 
dzīvojamo platību. Kontaktālrunis 
46620, vai interesēties Skolas ielā
17-37. ________________-
«^Privatizētu 4-istabu dzīvokli 
Līvzemes ielā 18 un garāžu.
Tālr. 8-239-76477 vai 8-29-
205444. ________ ________
«̂ ’Garāžu kooperatīvā Atoms. Tālr. 
44400, vakaros līdz 22. 
«^Vasarnīcu dārzkopības sabiedrī
bā Lakstīgala, Saulkalnē.
Tālr. 46273.
«^Piemājas zemi 3,8 ha un māju 
nojaukšanai Rīgas raj. Salaspilī, 
Cekulos. Interesēties Ogres raj. 
Ciemupē, Zvejnieku ielā 58, 
Bogdanovs.
«^Automašīnu Mitsubisi -Galunt 
1985. g. vai MAINU pret privati
zācijas sertifikātiem. Tālr. 42196.
«^Automašīnas Zaporožec daļas 
(ātrumkārbu, dzinēju -  40, lietotu) 
un Moskvič -412  daļas ( priekšējā 
tilta asi, sliekšņus -  jauni).
Tālr. 42712.

«^Lietotas mēbeles: priekšnama 
3-durvju sekciju ar antresolu un 
spoguli -  Ls 70; sekciju bērniem 
Liepa bez rakstāmgalda (7 priekš
meti) -  Ls 30; pusotrvietīgo dī- 
vāngultu ( ar veļas kasti) -  Ls 20; 
krēslus ( 2 gab., gaiši, nav salie
kami) -  Ls 15; virtuves stūra dī
vānu - Ls 50; dīvānu -  Ls 20; žur
nāla galdiņu uz ritenīšiem -  Ls 15; 
mīkstos krēslus 2 gab. -  katru par 
Ls 3. Kontaktālrunis 46620 vai 
interesēties Skolas ielā 17-37. 
«^Elektriskos sildītājus (2 gab., 
Kanāda) 1 KW. Cena - Ls 30,- ga- 
balā. Tālr, 43153, no 10-16, Inta. 
«^Bezērkšķu lielaugļu cidoniju
stādus. Tālr. 45948.___________
«s* Jaunas kaziņas (3 mēneši, no la
bas piena kazas).
Tālr. 17-401714, jebkurā laikā.
■s* Šujmašīnu Čaika (daudz ope
rāciju, lietota, labā kārtībā).
Tālr. 45193.

vai f i s ta ^
ar visām ērtībām, labā kārtībā, ar 
tālruni (pirmo un pēdējo stāvu ne
piedāvāt). Starpniekus lūdzu ne
traucēt. Tālr. 7224766, Dace. 
«^3-istabu dzīvokli.
Tālr. 8-241-20134.____________
«^Lietotu ledusskapi. Tālr. 42712.
p^Žoga sietu. Tālr. 46273.______
«^Paipalas. Tālr. 46273.

«  ̂1-istabu dzīovokli Salaspilī pret 
2-istabu dzīvokli Salaspilī vai 
1-istabu dzīvokli Rīgā.
Tālr. 40104._________________
«^2-istabu dzīvokli Salaspilī pret 
1,5-istabu dzīvokli. Tālr. 47213. 
«^Labiekārtotu 2-istabu dzīvokli 
«^Salaspilī pret 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī vai Rīgā. Tālr. 40345. 
«^3-istabu dzīvokli (3. stāvs, de- 
viņstāvu mājā, 35,5/60,8 m2, tālru
nis) pret 2-istabu dzīvokli ar tālru
ni. Tālr. 40873.

«^Metālā vārtus majai.
Tālr. 47052, no 7-9 un 14-18.

Kln “Enerģētiķis ielūdz visus, visus 3. maijā, 16:00, uz 
PEPUAS GARZEĶES KONCERTU UN KONKURSU. 

Tas jāredz visiem, tas jādzird visiem! 
Programmā: Pepijas joki, jautras dziesmas, runas 
konkurss, netradicionālās modes skate, dalībnieku 

apbalvošana, skatītājiem - pārsteigums, 
lejas biļetes piedalās loterijā, cena - Ls 0.50.

Pēc koncerta - diskotēka, biļetes cena - Ls 0.50

c^Garažu kooperatīva Atoms uz il
gāku laiku. Tālr. 44822, vakaros. 
«^Dzīvokli Rīgas centrā.
Tālr. 43159, Dmitrijam.

«^Steidzīgi! Garažu kooperatīvā 
Enerģētiķis uz 5 mēnešiem.
Tālr. 46949.

«^Jauna sieviete savā privātmājā 
pieskatīs jūsu mazuli. Brīnišķīgi 
apstākļi (iespējams diennakti).
Tālr. 47574._________________
«^Piedāvāju auklītes pakalpoju
mus. Var arī krievu valodā runājo
šā ģimenē. Tālr. 47213.
«^Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21.
Brīvdienu nav._______________
«s’Mūrē krāsnis, veic guļbūves 
darbus. Tālr. 47213, vakaros.

«^Sieviete (26) meklē pārdevējas 
darbu. Izskatīšu visus piedāvāju
mus. Tālr. 45526, Inta. 
«^Santehniķis -  remontē, montē 
un regulē apkures katlus, apkures 
sistēmas, ūdensvadus, kanalizā
ciju. Tālr. 47312,vakarā. 
«^Programmētājs, inženieris -  
matemātiķis remontē un apkalpo 
PK programmas, remontē sadzī
ves radioaparatūru. Tālr. 45172.
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*®*2 vai 3-istabu dzīvokli Salaspilī 
ar visām ērtībām, labā kārtībā, ar 
tālruni (pirmo un pēdējo stāvu ne
piedāvāt). Starpniekus lūdzu ne- 
traucēt. Tālr. 7224766, Dace. 
*^3-istabu dzīvokli.
Tālr. 8-241-20134.____________
«^Lietotu ledusskapi. Tālr. 42712,
Ķg’Žoga sietu. Tālr. 46273.______
«sr Paipalas. Tālr. 46273.


